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REPUBLIKA E KOSOVES

Mbledhja e Pérgjithshme e Gjykatés Supreme t€ Republikés s€ Kosovés dhe
Gjyqtaréve t& EULEX-it, n& baz¢ té nenit 18 t& Ligjit pér Gjykatat e Rregullta, mé
12.12.2013 dha ké&té

MENDIM JURIDIK

“Vepra e parashikuar nga neni 317. i KPK konsumohet vetém né rastet kur shuma e
detyrimeve doganore t& mallrave t& importuara ose t€ eksportuara ilegalisht tejkalon shumén

prej 5000 euro”, ndérsa kur ajo &shté nén kété shumé, behet fjalé pér delikt administrativ.

A r s yetimdi

Drejtori i Doganave t& Republikés s¢ Kosovés dhe Gjykata Themelore né Gjilan -
Dega né Kamenicé 1 jané drejtuar Gjykatés Supreme t€ Republikés sé Kosovés me kérkesé

pér té dhéné Mendim juridik né lidhje me veprén penale t& parashikuar nga neni 317 té
KPK.

Sipas parashtruesve t& kérkesés, dilema géndron né até se a konsiderohet vepér

penale ¢do abuzim me dispozitén e nenit 317 t& KPK apo vetém né rastin kur shuma e




detyrimeve doganore t& mallrave t& importuar ose t& eksportuar ilegalisht kalon shumén prej

5000 €, 2.

Ekziston vepra penale e parashikuar nga neni 317 t& KPK, né t& gjitha aspektet e saj,
vetém po qe se shuma e detyrimeve doganore, t& mallrave t& importuar apo t& eksportuara

ilegalisht tejkalon shumén prej S000€ , pér arsyet si mé poshté:

NE& neni 8. i Ligjit pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Kodit Doganor dhe Akcizave t&
Kosovés Nr. 03/L-109, thuhet:

“NE rastet e parashikuara né nenin 273 t¢ ish Kodit Penal t&¢ Kosovés (kontrabandimi
me mallra, tani neni 317 ), kur shuma e detyrimeve doganore t€ mallrave t& importuara
apo t& eksportuara ilegalisht nuk e kalon shumén prej pesémijé (5.000) Euro, né vend té
dénimit penal do t& aplikohet gjoba administrative. Gjoba administrative do t& konsiston
né gjobé né t& holla prej dyfishin e shumés s¢ detyrimeve deri dhjetéfishin e detyrimeve,
gjobé e cila do t’i jepet personit pérgjegjés ( kryesit ) nga zyra pérkatése doganore”.

Me dispozitat kalimtare t& KPK, pérkatésisht nenin 439, jané shfuqizuar rregulloret e
UNMIK-ut dhe Kodi Penal i Kosovés (UNMIK REG 2003/05), si dhe aktet e tjera ligjore dhe
nénligjore, g€ mbulojné ¢éshtjet e trajtuara né kété Kod, d.m.th., jané shfuqizuar vetém ato dispozitat
ligjore q& rregullojn& ¢&shtje penale qé& tani rregullohen me kété Kod, por jo edhe dispozitat q&
rregullojné deliktet administrative. Neni 8 i Ligjit pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Kodit Doganor
dhe Akcizave t&€ Kosovés, nr. 03/L-109, nuk i trajton si ¢éshtje penale rastet kur shuma e detyrimeve

doganore t& mallrave t& importuara apo t& eksportuara ilegalisht nuk e tejkalon shumén prej 5000

€uro.
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Kryetar i Gjykatés Supreme t&€ republikés sé€ Kosovés
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